

COOPERATIVA SOCIALE SEBINA SOC. COOP. A R.L. ONLUS

Sede legale: VIA ROCCA 9 CASTRO (BG)
Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI BERGAMO
C.F. e numero iscrizione: 01793420165
Iscritta al R.E.A. n. BG BG-237532
Capitale Sociale sottoscritto €3.639,92 Interamente versato
Partita IVA: 01793420165
Numero iscrizione Albo Societa' Cooperative: A127643

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2022

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2022; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione. Il bilancio dell'esercizio 2022 chiude con un risultato positivo pari a 42.811,37 euro.

Il fatturato ammonta a complessivi euro 1.743.520,89 con un aumento rispetto all'anno precedente pari al 7,087%.

Nel corso dell'anno 2022 tutte le attività hanno ripreso il loro regolare andamento, senza alcun rallentamento dovuto all'emergenza sanitaria.

Analizzando l'incidenza del fatturato delle attività suddivise per macro-aree rispetto al fatturato complessivo si può notare come i servizi socio-sanitari (36,17%), socio-educativi e socio-assistenziali (46,58%) caratterizzino la prevalente attività di Cooperativa anche in termini economici. Nel corso dell'anno non sono stati rinnovati i servizi di gestione della mensa della scuola materna ed il servizio biblioteca del comune di Castro che hanno comportato una diminuzione di fatturato, rispetto all'anno precedente, rispettivamente del 16 e 23 per cento. Pressoché stabile l'andamento dei servizi per la prima infanzia.

Nel corso dell'anno 2022 la Cooperativa Sociale Sebina ha rinnovato l'accreditamento ai servizi misura B1 presso l'ATS di Bergamo e della Montagna, al servizio SAD e Assistenza Educativa Scolastica presso la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ambito Alto Sebino e risultata assegnataria del servizio doposcuola di Rogno e dei servizi di assistenza domiciliare minori e visite protette nell'ambito distrettuale Alto Sebino.

Nel mese di maggio è stato presentato a Fondazione della Comunità Bergamasca il progetto "Centro Anch'io: uno Spazio Autismo per l'Alto Sebino". Il progetto è stato selezionato. Nel mese di dicembre si è svolta l'inaugurazione del Centro alla presenza delle autorità locali, dei rappresentanti dei servizi del territorio, dei bambini e ragazzi che frequentano il centro e dalle loro famiglie. Ad oggi il servizio vede la presenza di 12 minori.

A settembre Cooperativa Sociale Sebina ha aderito quale partner al progetto "R-Estate insieme 2022" di Regione Lombardia che ha coinvolto bambini e adolescenti di Sovere e di Costa Volpino in attività di doposcuola e serate dedicate agli adolescenti.

Ad agosto 2022 Regione Lombardia con DGR 6867 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'assistenza domiciliare integrata in attuazione dell'intesa del 4 agosto 2021 di approvazione dei requisiti di esercizio e accreditamento dell'ADI, nell'ambito della cornice programmatica definita dal combinato disposto del PNRR Missione 6 Salute" ha disposto nuove procedure per la riclassificazione del servizio ADI che hanno comportato la revisione di procedure e protocolli del servizio. Il processo di riaccreditamento ha avuto esito positivo. Il processo prevede l'adeguamento al requisito per attività di telemedicina entro il mese di agosto 2023.

Nei mesi di giugno e settembre 2022 sono stati corrisposti ai dipendenti gli importi di euro 150,00 e di euro 100,00, in ragione della percentuale di part-time, così come previsto dal contratto integrativo territoriale della provincia di Bergamo

per il triennio 2021/2023 a titolo di “Mitigazione Effetto Covid 19”. L’importo è stato erogato attraverso titoli di legittimazione.

In data 14 novembre 2022 è stato rinnovato il certificato di mantenimento del sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001:2015 da parte dell’Istituto di Certificazione “CertiQuality”.

In allegato al bilancio di esercizio viene presentato il bilancio sociale della cooperativa, strumento efficace per informare e condividere gli obiettivi raggiunti e da raggiungere.

Fatti di particolare rilievo

Per quanto riguarda i principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell’esercizio si segnala la prosecuzione degli interventi richiesti a seguito della domanda di riclassificazione del servizio Cure Domiciliari ex DRG 6867/2022 che prevede, tra gli altri adempimenti, l’adeguamento al requisito per attività di telemedicina entro il mese di agosto.

Nel corso dei primi mesi del corrente anno Sebina ha: inoltrato domanda di accreditamento alla misura B1 in ATS Bergamo e Montagna; partecipato e risultata aggiudicataria, in RTI con la Cooperativa AEPER, del bando P.I.P.P.I. – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini; presentato domanda a Regione Lombardia per la realizzazione di un progetto di cui al fondo per l’inclusione delle persone con disabilità (DGR XI/7504/2022) in attesa di valutazione.

Si è ritenuto di aderire alla proposta formativa di COESI di 40 ore per i coordinatori dei servizi inserita nel catalogo per interventi di formazione continua a valere sul programma regionale Lombardia FSE+ 2021-2027.

Nel mese di gennaio si è proceduto alla sostituzione del consulente per la qualità, con l’ingaggio di un’azienda del territorio che consenta una più agevole ed efficace collaborazione.

Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall’art. 2428 del codice civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie della società:

Indirizzo	Località
Via Repubblica n. 8	Darfo Boario Terme (Bs)
Via Piazza snc	Sovere (Bg)

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell’art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si attesta che la società non è soggetta all’altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	900.393	79,64 %	819.150	79,17 %	81.243	9,92 %
Liquidità immediate	486.275	43,01 %	388.703	37,57 %	97.572	25,10 %
Disponibilità liquide	486.275	43,01 %	388.703	37,57 %	97.572	25,10 %

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
Liquidità differite	402.324	35,59 %	420.870	40,67 %	(18.546)	(4,41) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	322.390	28,52 %	348.346	33,67 %	(25.956)	(7,45) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	79.934	7,07 %	72.524	7,01 %	7.410	10,22 %
Rimanenze	11.794	1,04 %	9.577	0,93 %	2.217	23,15 %
IMMOBILIZZAZIONI	230.196	20,36 %	215.565	20,83 %	14.631	6,79 %
Immobilizzazioni immateriali	28.841	2,55 %	8.780	0,85 %	20.061	228,49 %
Immobilizzazioni materiali	201.355	17,81 %	206.785	19,98 %	(5.430)	(2,63) %
Immobilizzazioni finanziarie						
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine						
TOTALE IMPIEGHI	1.130.589	100,00 %	1.034.715	100,00 %	95.874	9,27 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	618.393	54,70 %	563.568	54,47 %	54.825	9,73 %
Passività correnti	267.863	23,69 %	259.230	25,05 %	8.633	3,33 %
Debiti a breve termine	257.832	22,81 %	241.324	23,32 %	16.508	6,84 %
Ratei e risconti passivi	10.031	0,89 %	17.906	1,73 %	(7.875)	(43,98) %
Passività consolidate	350.530	31,00 %	304.338	29,41 %	46.192	15,18 %
Debiti a m/l termine	8.692	0,77 %	22.882	2,21 %	(14.190)	(62,01) %
Fondi per rischi e oneri						
TFR	341.838	30,24 %	281.456	27,20 %	60.382	21,45 %
CAPITALE PROPRIO	512.196	45,30 %	471.147	45,53 %	41.049	8,71 %
Capitale sociale	3.640	0,32 %	3.530	0,34 %	110	3,12 %
Riserve	465.745	41,19 %	405.247	39,17 %	60.498	14,93 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	42.811	3,79 %	62.370	6,03 %	(19.559)	(31,36) %
TOTALE FONTI	1.130.589	100,00 %	1.034.715	100,00 %	95.874	9,27 %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	222,50 %	218,56 %	1,80 %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante	3,17 %	5,78 %	(45,16) %
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	1,21	1,20	0,83 %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto	0,05	0,09	(44,44) %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	45,30 %	45,53 %	(0,51) %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	0,01 %	0,01 %	
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D)	336,14 %	315,99 %	6,38 %

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]			
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (incluso quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	282.000,00	255.582,00	10,34 %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	2,23	2,19	1,83 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	632.530,00	559.920,00	12,97 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	3,75	3,60	4,17 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	632.530,00	559.920,00	12,97 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime			

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	620.736,00	550.343,00	12,79 %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	331,74 %	312,30 %	6,22 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.827.930	100,00 %	1.742.443	100,00 %	85.487	4,91 %
- Consumi di materie prime	58.721	3,21 %	72.552	4,16 %	(13.831)	(19,06) %
- Spese generali	246.483	13,48 %	281.010	16,13 %	(34.527)	(12,29) %
VALORE AGGIUNTO	1.522.726	83,30 %	1.388.881	79,71 %	133.845	9,64 %
- Altri ricavi	84.289	4,61 %	60.793	3,49 %	23.496	38,65 %
- Costo del personale	1.445.254	79,07 %	1.294.473	74,29 %	150.781	11,65 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	(6.817)	(0,37) %	33.615	1,93 %	(40.432)	(120,28) %

Voce	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variaz. assolute	Variaz. %
- Ammortamenti e svalutazioni	23.740	1,30 %	19.594	1,12 %	4.146	21,16 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	(30.557)	(1,67) %	14.021	0,80 %	(44.578)	(317,94) %
+ Altri ricavi e proventi	84.289	4,61 %	60.793	3,49 %	23.496	38,65 %
- Oneri diversi di gestione	10.748	0,59 %	12.235	0,70 %	(1.487)	(12,15) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	42.984	2,35 %	62.579	3,59 %	(19.595)	(31,31) %
+ Proventi finanziari	5		4		1	25,00 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	42.989	2,35 %	62.583	3,59 %	(19.594)	(31,31) %
+ Oneri finanziari	(116)	(0,01) %	(123)	(0,01) %	7	5,69 %
REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)	42.873	2,35 %	62.460	3,58 %	(19.587)	(31,36) %
+ Rettifiche di valore di attività finanziarie						
+ Proventi e oneri straordinari						
REDDITO ANTE IMPOSTE	42.873	2,35 %	62.460	3,58 %	(19.587)	(31,36) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	62		90	0,01 %	(28)	(31,11) %
REDDITO NETTO	42.811	2,34 %	62.370	3,58 %	(19.559)	(31,36) %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	8,36 %	13,24 %	(36,86) %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [[A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	(2,71) %	(3,82) %	29,06 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			

INDICE	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Variazioni %
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	2,46 %	0,56 %	339,29 %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	3,79 %	0,88 %	330,68 %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]	42.869,00	9.070,00	372,65 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	42.989,00	62.583,00	(31,31) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si fornisce, di seguito, una descrizione dei principali rischi e incertezze a cui la società è esposta. Essi si riferiscono, in particolare, alla continua riduzione dei finanziamenti pubblici dedicati ai servizi di welfare e sociali, all'imposizione di criteri sempre più rigorosi nella gestione qualitativa dei servizi ed all'operatività di norme fiscali penalizzanti per il settore sociale. Continuerà comunque da parte della

cooperativa la ricerca di ogni altra possibile occasione che consenta di mantenere, e possibilmente migliorare, gli attuali standard di ricavo e di impiego del personale, oltreché continuare nella attività di rigoroso controllo dei costi.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

Informativa sul personale

Ai fini di una migliore comprensione della situazione della società e dell'andamento della gestione si forniscono alcune informazioni inerenti la gestione del personale, rilevando la generale carenza di personale educativo, socio-sanitario e di assistenti sociali. Questo ha evidenziato un aumento del turn-over degli operatori anche nei servizi invianti (Ambito, ATS, ASST) che hanno inevitabilmente comportato una ripercussione nei servizi di Cooperativa Sociale Sebina.

1) Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si sottolinea che la società non detiene alcun tipo di partecipazione e pertanto non ha in essere alcun tipo di rapporto con imprese controllate, collegate o controllanti.

3) Azioni proprie

Essendo il capitale sociale diviso in quote, e non in azioni, la norma che prevede l'indicazione del numero e del valore nominale nonché la movimentazione delle azioni proprie possedute non è applicabile.

4) Azioni/quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio. Si richiamano comunque le osservazioni fatte nei paragrafi precedenti e nella nota integrativa al bilancio di esercizio.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive positive rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso, come peraltro confermato dall'aumento dei volumi di fatturato e la crescita delle vendite.

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del codice civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare come segue l'utile d'esercizio, pari ad euro 42.811,37:
 - euro 41.527,03 alla riserva legale;
 - euro 1.284,34 al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Castro, 30/03/2023

Il Presidente
(Macario Katuscia)